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KAPITULLI 68 
 

 

ARTIKUJT PREJ GURI, ALLÇIE, ÇIMENTOJE, ASBESTI,  
MIKE APO MATERIALE TË NGJASHME. 

 

 

 

 
Shënime 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Mallrat e Kapitullit 25; 
 

(b) Letrën dhe kartonin e veshur, të ngopur apo të mbuluar të kreut 4810 apo 4811 (p.sh., letër dhe karton e veshur me pluhur mike apo grafit, letër e bituminizuar apo e 
asfaltuar); 
 

(c) Pëlhurat tekstile të veshura, ngopura apo të mbuluara të Kapitullit 56 apo 59 (p.sh., pëlhurë e veshur apo e mbuluar me pluhur mike, pëlhurë e bituminizuar apo e asfaltuar); 
 

(d) Artikujt e Kapitullit 71; 
 

(e) Veglat apo pjesë të veglave, të Kapitullit 82; 
 

(f) Gurët litografike të kreut 8442; 
 

(g) Izolatorët elektrike (kreu 8546) apo përshtatjet prej materiali izolues të kreut 8547; 
 

(h) Turjelat dentare (kreu 9018); 
 

(ij) Artikujt e Kapitullit 91 (p.sh., orët e murit dhe kutitë e orëve të murit); 
 

(k) Artikujt e Kapitullit 94 (p.sh., mobilieritë, llampat dhe pajisjet ndriçuese, ndërtesat parafabrikate); 
 

(l) Artikujt e Kapitullit 95 (p.sh., lodrat, pajisjet e lojërave dhe të sportit); 
  
     (m) Artikujt e kreut  9602, nëse janë të bëra nga materiale të specifikuara në Shënimin 2 (b) të Kapitullit 96, apo të kreut 9606 (p.sh., butonat), të kreut 9609 (p.sh., lapsat për 

pllaka), kreu 9610 (p.sh., shistet apo pllakat e vizatimit); apo të kreut 9620 (monopodet, bipodet, tripodet dhe artikujt e ngjashëm); apo 
 

(n) Artikujt e Kapitullit 97 (p.sh., veprat e artit). 
 
2. Në kreun 6802 shprehja "gurët e punuar monumentale apo të ndërtimit" zbatohet jo vetëm për varietetet e gurëve të referuar në kreun 2515 apo 2516 por gjithashtu edhe për 

të gjithe gurët e tjerë natyrale (p.sh., kuarcitet, gurë oksid silici, dolomite dhe steatite) të punuara njëlloj; por megjithatë ai nuk zbatohet për pllakat. 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
6801 0000 00 

 
Gurë kalldrëmi, gur bordure dhe pllaka guri, prej guri natyral 
(përjashtuar eternitin-gurët e rrasave) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 

 
18 

 
- 

 
6802 

 
Gurët e punuar monumentale apo të ndërtimeve (përjashtuar 
eternitin-gurët e rrasave) dhe artikujt prej tyre, përveç mallrave 
të kreut Nr. 6801; kubet mozaike dhe të ngjashmet e tyre, prej 
guri natyral (përfshirë gurët e rrasave), nëse janë apo jo në një 
mbështetës; granule, çakëll dhe pluhur, të ngjyrosur 
artificialisht, prej guri natyral (përfshirë gurët e rrasave): 

       

 
6802 1000 00 

 
- Pllaka, kube dhe artikuj të ngjashëm, nëse janë apo jo 
drejtkëndëshe përfshirë katrorin), sipërfaqja më e madhe e të 
cilës është në gjendje të kufizoje një katror ana e të cilit është 
më pak se 7 cm; grimca, çakëll dhe pluhur, të ngjyrosur 
artificialisht 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 

 
18 

 
- 

  
- Gurë të tjerë monumentale apo ndërtimi dhe artikujt prej tyre, 
thjesht të prera apo të sharruara, me një sipërfaqe të sheshtë 
apo të drejtë: 

       

6802 2100 00 - - Mermer, travertin dhe alabaster - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 6 18 - 

6802 2300 00 - - Granit - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

6802 2900 00 - - Gurë të tjerë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 - Të tjerë:        

6802 9100 00 - - Mermer, travertin dhe alabaster - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

6802 9200 00 - - Gurë të tjerë gëlqerorë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

 
6802 93 

 
- - Granit: 

       

6802 9310 00 - - - I lustruar, i zbukuruar apo i punuar ndryshe, por jo i gdhendur, 
me peshë neto 10 kg apo më shumë 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

6802 9390 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

6802 99 - - Gurë të tjerë:        

6802 9910 00 - - - Të lustruar, të zbukuruar apo të punuar ndryshe, por jo të 
gdhendur, me peshë neto 10 kg apo më shumë 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

6802 9990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 
6803 00 

 
Eternit i punuar dhe artikuj prej eterniti apo prej eterniti të 
aglomeruar: 

       

6803 0010 00 - mbulesa çatie dhe muri - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

 
6803 0090 00 - Të tjera 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
6804 

 
Gur bluajtës, gur smeril, rrota grirëse dhe të ngjashmet e tyre, 
pa skelet, për grirje, prehje, llustrosje apo prerje, gurët prehës të 
dorës apo gurët lustroses të dorës, dhe pjesët e tyre, prej guri 
natyral, prej abrazivi natyral apo artificial të aglomeruar, apo prej 
qeramike, me ose pa pjesët prej materialeve të tjera: 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
6804 1000 00 

 
- Gur bluajtës dhe gur smeril për bluarje, grirje apo fijezim - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 6 18 - 

  
- Gurë të tjerë bluajtës, gur të tjerë smeril, rrota të tjera grirës  
 dhe të ngjashmet e tyre: 

       

 
6804 2100 00 

 
- - Prej diamanti të aglomeruar sintetik apo natyral - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

 
6804 22 

 
- - Prej abraziveve të tjerë të aglomeruar apo prej qeramikave: 

       

  
- - - Prej abraziveve artificiale, me lidhës: 

       

  
- - - - Prej rezineve sintetik apo artificial: 

       

6804 2212 00 - - - - - Jo të përforcuar - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

6804 2218 00 - - - - - Të përforcuar - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 
6804 2230 00 

 
- - - - Prej qeramike apo silikati - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
6804 2250 00 

 
- - - - Prej materialeve të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
6804 2290 00 

 
- - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

 
6804 2300 00 

 
- - Prej gurëve natyrale - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 
6804 3000 00 

 
- Gurët prerës të dorës dhe gurët lustrosës të dorës - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 
6805 

 
Pluhur apo kokrriza abrazivi natyral apo artificial, mbi një bazë 
prej materiali tekstili, prej letre, kartoni apo prej materialeve të 
tjera, nëse janë apo jo të prerë në formë apo të sharruara apo të 
formuara ndryshe: 
 

       

 
6805 1000 00 

 
- Mbi një bazë vetëm të pëlhurave tekstile të endura - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 
6805 2000 00 

 
- Mbi një bazë vetëm të letrës dhe të kartonit - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

6805 3000 00 - Mbi një bazë të materialeve të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

 
6806 

 
Lesh zgjyre, lesh guri dhe leshra të ngjashme minerale; 
vermikulit i shtresëzuar, argjile e zgjerueshme, termozit (skorje 
me shkumë) dhe materiale të ngjashme minerale të 
zgjerueshme; përzierjet dhe artikujt e materialeve minerale 
termoizolues, akustiko izolues apo akustiko absorbues, përveç 
atyre të kreut Nr. 6811 apo 6812 apo të Kapitullit 69: 
 

       

 
6806 1000 00 

 
- Lesh zgjyre, lesh guri dhe leshra të ngjashme minerale 
(përfshirë ndërpërzierjet e tyre), në grumbull, fleta apo role 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
6806 20 

 
- Vermikulit i shtresëzuar, argjile e zgjerueshme, termozit (skorje 
me shkumë) dhe materiale të ngjashme minerale të zgjerueshme 
(përfshirë ndërpërzierjet e tyre): 

       

6806 2010 00 - - Argjila të zgjerueshme - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

6806 2090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

6806 9000 00 - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 
6807 

 
Artikujt prej asfaltit apo prej materialeve të ngjashme (për 
shembull, bitum nafte apo katran qymyri): 
 

        

6807 1000 00 - Në role MTK - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

 
6807 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

 
6808 0000 00 

 
Panelet, shtresat, pllakat, blloqet dhe artikuj të ngjashëm prej 
fibrave vegjetale, prej kashte apo prej copave, ashklave, 
pluhurit, ciflave apo mbetjeve të tjera, të drurit, të aglomeruar 
me çimento, allçi apo me lidhës të tjerë minerale 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 

 
18 

 
- 

 
6809 

 
Artikuj prej allçie apo prej përbërjeve me bazë allçie: 

       

  
- Panelet, fletat, shtresat, pllakat dhe artikuj të ngjashëm, jo të 
zbukuruar: 

       

6809 1100 00 - - Faquar apo përforcuar vetëm me letër apo me karton MTK - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

6809 1900 00 - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

 
6809 9000 00 

 
- Artikuj të tjerë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 
6810 

 
Artikuj prej çimentos, prej betonit apo prej gurëve artificiale, 
nëse janë apo jo të përforcuar: 
 

       

  
- Pllaka, pllakë guri, tulla dhe artikuj të ngjashëm: 

       

6810 11 - - Blloqet dhe tullat e ndërtimit:        

6810 1110 00 - - - Prej betoni të lehtë (me një baze prej shtufe të shtypur, skorje të 
kokërrzuar, etj.) 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

6810 1190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

6810 1900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 - Artikuj të tjerë:        

6810 9100 00 - - Komponentët strukturale parafabrikate për inxhinierinë 
ndërtimorë apo civil 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

6810 9900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 5 18 - 

 
6811 

 
Artikujt prej asbesto-çimentos, çimentos fibroze celulozike apo 
prej të ngjashmëve të tyre: 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

6811 4000 00 - Që përmbajnë asbest  - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - Që nuk përmbajnë asbest :        

 
6811 8100 00 

 
- - Fleta të korruguara - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

6811 8200 00 - - Fleta, panele, pllaka dhe artikuj të ngjashëm të tjerë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
6811 8900 00 

 
- - Artikuj të tjerë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 
6812 

 
Fibra të fabrikuara të asbestit; përzierjet me një bazë të asbestit 
apo me një bazë të asbestit dhe të karbonatit të magnezit; artikuj 
të përzierjeve të tilla apo të asbestit (p.sh., fill, pëlhure e endur, 
veshje, veshje koke, veshje këmbe, mbushje asbesti), nëse janë 
apo jo të përforcuara, përveç mallrave të kreut Nr. 6811 apo  
6813: 

       

6812 80 - Prej crocidolitit :        

6812 8010  - - Fibra të fabrikuara; përzierje me një bazë asbesti apo me një bazë 
asbesti dhe karbonat magnezi: 

       

6812 8010 10 - - - Ndryshe nga rrobat, plotësues veshjesh, mbathje dhe veshjet e 
kokës, letra, kartonët e trashë për lidhje librash, shajku apo 
ndërthurjet e fibrave të kompresuara të asbestit, në fleta apo role, për 
përdorim në mjetet e aviacionit civil (1) 

 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

6812 8010 90 - - - Të tjera 
 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

6812 8090  - - Të tjera:        

6812 8090 10 - - - Ndryshe nga rrobat, plotësues veshjesh, mbathje dhe veshjet e 
kokës, letra, kartonët e trashë për lidhje librash, shajku apo 
ndërthurjet e fibrave të kompresuara të asbestit, në fleta apo role, për 
përdorim në mjetet e aviacionit civil (1) 

 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

6812 8090 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - Të tjera :        

 
6812 9100 00 

 
- - Rroba, plotësues veshjesh, mbathje dhe veshje koke - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
6812 9200 00 

 
- - Letër, karton i trashë për lidhje librash dhe shajak - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
6812 9300 00 

 
- - Ndërthurje të fibrave të kompresuara të asbestit, në fleta apo 
në role 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
6812 99 

 
- - Të tjera: 

       

6812 9910  - - - Fibra të fabrikuara asbesti; përzierje me një bazë asbesti apo me 
një bazë asbesti dhe karbonat magnezi: 

       

6812 9910 10 - - - - Për përdorim në mjetet e aviacionit civil (1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

6812 9910 90 - - - -Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

6812 9990 - - -Të tjera :        
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

6812 9990 10 - - - - Për përdorim në mjetet e aviacionit civil (1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

6812 9990 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
6813 

 
Materiale fërkuese dhe artikujt prej tyre (p.sh., fleta, role, shirita, 
segmente, disqe, rondele, mbushës), jo me formë, për frena, për 
dhëmbët e rrotave apo për të ngjashmet e tyre, me një bazë të 
asbestit, të substancave të tjera minerale apo të celulozës, nëse 
janë apo jo të kombinuara me tekstil apo me materiale të tjera: 

       

6813 2000 - Që përmbajnë asbest :        

6813 2000 10 - - Me një bazë prej asbesti apo prej substancave të tjera minerale, 
për përdorim në mjetet e aviacionit civil (1) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

6813 2000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - Që nuk përmbajnë asbest :        

6813 8100  - - Linjëzime(veshje) dhe mbushje për frena:        

6813 8100 10 - - - Për përdorim në mjetet e aviacionit civil (1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

6813 8100 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

6813 8900  - -Të tjera:        

6813 8900 10 - - - Për përdorim në mjetet e aviacionit civil (1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

6813 8900 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 6 18 - 

 
6814 

 
Mikë e punuar dhe artikuj prej mike, përfshirë mikën e 
aglomeruar apo të rindërtuar, nëse është apo jo mbi bazament 
prej letre, kartoni apo prej materiali tjetër: 

       

 
6814 1000 00 

 
- Pllaka, fleta dhe shirita prej mike të aglomeruar apo të 
rindërtuar, nëse janë apo jo mbi një bazament 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 

 
18 

 
- 

 
6814 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
6815 

 
Artikuj prej guri apo prej substancave të tjera minerale (përfshirë 
fibrat e karbonit, artikuj prej fibrave të karbonit dhe artikuj prej 
torfe), të papërfshira dhe të paspecifikuara diku tjetër: 

       

 
6815 10 

 
- Artikuj jo elektrike prej grafiti apo prej karboni tjetër: 

       

6815 1010 00 - - Fibra karboni apo artikuj prej fibrave te karbonit - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

6815 1090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 
6815 2000 00 

 
- Artikuj prej torfe - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 6 18 - 

  
- Artikuj të tere: 

       

6815 9100 00 - - Që përmbajnë magnezite, dolomite apo kromite - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

6815 9900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1 / TR : 6 18 - 

 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 


